

Số: /KH-SVHTTDL

Đắk Nông, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ, Quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật gắn với giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống của công chức và viên chức nhằm nâng cao nhận thức trong việc tuân thủ và chấp hành pháp luật.

Tạo điều kiện cho đội ngũ công chức, viên chức cập nhật thường xuyên các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành; nắm vững các quy định pháp luật liên quan đến hoạt động của ngành nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, kỹ năng thi hành pháp luật và triển khai nghiệp vụ công tác chuyên môn.

2. Yêu cầu

Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; quy định pháp luật về phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp cận pháp luật; bám sát Nghị quyết của Quốc hội, Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, HĐND & UBND tỉnh gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, phát huy vai trò tham mưu, phối hợp với chính quyền địa phương, đơn vị công tác; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động chuyên môn trong phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với công tác của ngành, đa dạng hoá hình thức giáo dục, tăng cường ứng dụng CNTT và các hình thức mới để phổ biến, tuyên truyền pháp luật.

Việc tuyên truyền, phổ biến phải có trọng tâm, trọng điểm, tập trung triển khai các hình thức, biện pháp thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng.

II. Nội dung

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; đặc biệt là các nội dung liên quan

đền lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; thông tin, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; phòng, chống lũ lụt, thiên tai; phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Phổ biến các chính sách, pháp luật mới ban hành và có hiệu lực như: Luật Điện ảnh; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Thanh tra; Luật Thi đua và Khen thưởng; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở...

3. Tiếp tục phổ biến đầy đủ các quy định pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình; gắn với hoạt động nghệ thuật biểu diễn; hoạt động mỹ thuật, nhiếp ảnh; xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo...

4. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền các chính sách mới, quy định của Nhà nước được dư luận xã hội quan tâm, định hướng dư luận xã hội ngay từ khâu đề xuất chính sách, soạn thảo văn bản, tạo sự đồng thuận trong xây dựng và thực thi chính sách, pháp luật; thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật bằng tiếng dân tộc thiểu số.

5. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật; cử đi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật đảm bảo phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ; vận dụng kỹ năng dân vận khéo trong phổ biến giáo dục pháp luật.

III. Nhiệm vụ

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, chủ động triển khai Kế hoạch này trong công tác lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua Đội Tuyên truyền chiếu phim lưu động; cổ động trực quan với các loại hình như panô, băng rôn, khẩu hiệu, tranh cổ động đảm bảo phù hợp, hiệu quả; trong đó tập trung tuyên truyền tại các điểm công cộng, khu vui chơi, giải trí, điểm sinh hoạt văn hóa, khu thể thao du lịch; gắn với hoạt động nghệ thuật biểu diễn; hoạt động mỹ thuật, nhiếp ảnh; xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo...

Lồng ghép phổ biến giáo dục pháp luật với các hoạt động lễ hội, hội thi, sinh hoạt văn hóa công cộng, biểu diễn văn nghệ, giao lưu văn hóa nghệ thuật tại cơ sở.

Nghiên cứu tuyên truyền nhân rộng các mô hình đạt giải Cuộc thi “Sáng kiến, mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả về văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình thông qua hoạt động văn hóa tại cơ sở phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

Hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt Nam” (09/11) tại cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn chung.

2. Văn phòng Sở phối hợp các phòng chuyên môn thường xuyên cập nhật, đăng tải các văn bản QPPL lên Trang Thông tin điện tử của Sở. Rà soát các quy định pháp luật liên quan đến công tác phổ biến giáo dục pháp luật để tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế cho phù hợp theo tình

thần Kết luận số 80-KL/TW nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tiếp tục triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành văn hóa, thể thao và du lịch giai đoạn 2022 - 2026 (Quyết định số 3853/QĐ-BVHTTDL ngày 30/12/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

IV. Kinh phí thực hiện: Kinh phí do Ngân sách nhà nước giao cho các phòng, đơn vị năm 2023.

V. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở: Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả về Văn phòng Sở trước ngày 15/11/2023.

2. Văn phòng Sở: Có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra và phối hợp các phòng đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp xây dựng Báo cáo tham mưu Ban Giám đốc báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Đảm bảo kinh phí để tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ VH&TT&DL (B/cáo);
- Sở Tư pháp (B/cáo);
- Ban Giám đốc Sở (chỉ đạo);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; } P/hợp thực hiện;
- Phòng VH&TT các huyện, thành phố; }
- Lưu: VT, TH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Trúc Linh